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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení finanční struktury podniku a jejího řízení ve

společnosti Conteg, spol. s r. o. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů, metodikou stanovení nákladů

kapitálu, teoretickými přístupy optimalizace kapitálové struktury a metodami finanční

analýzy využitými ve druhé části práce.

V praktické části je provedena finanční analýza zaměřená především na finanční strukturu

podniku. Závěr bakalářské práce obsahuje zhodnocení finanční struktury vybraného podniku

a návrhy k její optimalizaci.

Klíčová slova: finanční struktura, optimální kapitálová struktura, náklady kapitálu, finanční

analýza

Abstract

The objective of this bachelor thesis is to assess the financial structure and its management

of the Conteg Ltd. Company. The thesis consists of a theoretical and a practical part.

The theoretical part deals with definition of the basic terms, the methodology of capital cost

assessment, theoretical approach to capital structure optimisation and financial analysis

methods, which are used in the practical part.

The practical part carries out the financial analysis focused on the company´s financial

structure. In the conclusion the financial structure of a specific company is assessed and the

proposals leading to its optimisation are submitted.

Key words: financial structure, optimal capital structure, capital costs, financial analysis
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1 Úvod

Efektivně fungující finanční řízení společnosti je v současném vysoce konkurenčním tržním

prostředí naprostou nutností. Podniky se předhánějí v tom, kdo nabídne zákazníkovi

kvalitnější, výkonnější, či designovější výrobek, který by co nejlépe uspokojil jeho neustále

se zvyšující přání a potřeby. Ke splnění těchto požadavků musí ovšem společnosti často

sáhnout hluboko do svých kapes, aby nakoupily nová zařízení a technologie, které jim mají

pomoci změnit, zrychlit či zvýšit jejich produkci a tím zvýšit také jejich

konkurenceschopnost na trhu.

K pořízení požadovaných investic ale vlastní kapitál často nestačí, a tak společnosti nezbývá

než si finanční prostředky půjčit. A zde začíná kolo dilemat a otázek, které si musí (a měl

by) management každé společnosti začít klást. Kolik si půjčit? Jaký druh úvěru zvolit? Jaká

je optimální výše úvěru v porovnání s výší vlastního kapitálu podniku?

Vlastní a především cizí zdroje financování podniku jsou velmi zajímavou a důležitou

součástí firemních financí, přesto součástí mnoha podniky neustále opomíjenou

a ignorovanou (např. společnostmi řízenými konzervativním managementem). Na opačném

pólu stojí podniky financované především cizími zdroji, které ohrožují svoji existenci tím, že

v případě poklesu výroby či v důsledku jiných problémů nebudou schopny dostát svým

závazkům. Výpočet optimální kapitálové struktury pomáhá podnikům stanovit ideální poměr

vlastního kapitálu a dluhu. Jelikož jsou poměry a finanční situace v každé společnosti

odlišné, je vymezení optimální kapitálové struktury také zcela individuální a často i těžce

interpretovatelné.

Ani teoretická rovina této problematiky není dosud zcela uzavřenou kapitolou finančního

řízení. Teoretici vedou dlouhodobé diskuze především o optimálním poměru vlastních

a cizích zdrojů financování. Například klasická teorie považuje za ideální takovou strukturu

pasiv, při níž jsou průměrné náklady kapitálu minimální.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Finanční struktura a její řízení

v Conteg, spol. s r. o. V době výběru tématu a zpracování bakalářské práce jsem

zaměstnancem zkoumané společnosti. Ta zaznamenala v minulých letech značný rozvoj jak

produktového, tak majetkového charakteru (výstavba nové výrobní haly, nákup strojů

a zařízení). Zhodnocení finanční struktury podniku po tak rozsáhlé expanzi tedy pro mne

bylo zajímavou a logickou volbou.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je zhodnocení stávající finanční struktury vybraného podniku a dále

navržení úprav této finanční struktury, které by přispěly ke zlepšení ekonomických výsledků

podniku.

V teoretické části bakalářské práce bude pomocí metod deskripce a literární rešerše

nastíněna problematika finanční struktury podniku. Nejdříve budou popsány a rozčlěněny

zdroje financování podniku, dále budou zkoumány náklady kapitálu, teorie optimalizace

kapitálové struktury a v neposlední řadě budou představeny základní metody finanční

analýzy.

V úvodu praktické části bude představen vybraný podnik Conteg, spol. s r. o. Dále bude

provedena horizontální a vertikální analýza aktiv a pasiv, analýza výsledku hospodaření,

rozdílových a poměrových ukazatelů. Nakonec budou vyčísleny náklady na vlastní, cizí a

celkový kapitál. Všechny výpočty budou provedeny v pětiletém časovém období (2011 až

2015). Metodami využitými v této části práce budou analýza a syntéza.

V bakalářské práci budou využity informace a data z tištěných a elektronických zdrojů, dále

veřejně dostupné výkazy a výroční zprávy zkoumané společnosti Conteg, spol. s r. o .
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3 Teoretická část

3.1 Finanční struktura podniku

Pro každou firmu by mělo být důležité nejen, jaký majetek vlastní, ale rovněž z čeho je tento

majetek financován. A právě zdroje financování celkového majetku podniku představují jeho

finanční strukturu. Základní bilanční rovnici rozvahy (Aktiva = Pasiva) lze tedy vyjádřit také

jako:

ajetková struktura Finanční struktura

Finanční struktura podniku může být též chápána jako přírůstek podnikového kapitálu, ze

kterého je financován přírůstek majetku.

Podle Knápkové a Pavelkové (2010, s. 34-35) vyplývá výše pasiv z velikosti podniku

a finanční struktura podniku závisí na využití jednotlivých položek zdrojů financování. Při

rozhodování o finanční struktuře autorky doporučují vzít v potaz následující faktory:

- náklady kapitálu,

- majetkovou strukturu podniku,

- velikost a stabilitu dosahovaného zisku,

- ochotu manažerů přijímat riziko,

- udržení kontroly nad činností podniku,

- požadavky věřitelů,

- odvětvové standardy.

Pojem kapitálová struktura podniku je v některých literaturách považován za synonymum

pojmu finanční struktura, např. Sedláček (2011, s. 23). Kapitálová struktura je přitom

podmnožinou finanční struktury a vyjadřuje dlouhodobě přítomnou složku zdrojů podniku,

ze kterých je financován dlouhodobý majetek a část oběžného majetku společnosti.
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3.2 Zdroje financování

Pasiva podniku se dělí do tří skupin: vlastní kapitál, cizí zdroje a časové rozlišení.

Podrobnější členění pasiv zachycuje Tabulka 1.

Tabulka 1: Struktura strany pasiv rozvahy

PASIVA CELKEM

Vlastní kapitál

- Základní kapitál

- Kapitálové fondy

- Fondy ze zisku

- Výsledek hospodaření minulých let

- Výsledek hospodaření běžného účetního období

Cizí zdroje

- Rezervy

- Dlouhodobé závazky

- Krátkodobé závazky

- Bankovní úvěry a výpomoci

Časové rozlišení

Zdroj: Vlastní zpracování dle Vyhlášky č. 500/2002 Sb.

3.2.1 Vlastní kapitál

Vlastní zdroje jsou takové prostředky financování, které byly do společnosti vloženy jejími

vlastníky (společníci, akcionáři), nebo byly vytvořeny činností společnosti.

Základní kapitál je nejdůležitější položkou vlastního kapitálu, protože jeho vznik je spojen

se založením společnosti. Je tvořen peněžitými i nepeněžitými vklady společníků a jeho výše

se zapisuje do obchodního rejstříku. Zvýšení či snížení základního kapitálu, nebo stanovení

jeho minimální výše, upravuje zákon o obchodních korporacích (Meritum, 2015, s. 305).

Kapitálové fondy vznikají například při přijetí darů, vkladech společníků do společnosti nad

rámec základního kapitálu (vkladové ážio). Pro akciovou společnost velmi zajímavou

položkou kapitálových fondů je emisní ážio, které představuje rozdíl mezi jmenovitou

a emisní hodnotou akcie.

Jak již jejich název napovídá, fondy ze zisku jsou tvořeny ze zisku účetní jednotky. Může se

jednat o zisk běžného období nebo o nerozdělený zisk minulých let. Od 1. 1. 2014 byla dle

zákona o obchodních korporacích zrušena povinnost společností s ručením omezeným

a akciových společností vytvářet rezervní fond. Rezervní fond se tedy stejně jako statutární
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fondy vytváří na základě stanov či společenské smlouvy. Ostatní fondy jsou tvořeny dle


[…]


Komerční banka, a. s. 31 200 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 2,38

Komerční banka, a. s. 25 800 1M EURIBOR + 0,95 % p. a. 2,13

Česká spořitelna, a. s. 19 350 1M EURIBOR + 1,35 % p. a. 2,53

ČSOB, a. s. 30 315 1M EURIBOR + 0,71 % p. a. 1,89

Conteg Services, a. s. 1 522 6 % p. a. 6,00

Zdroj: Vlastní zpracování

Úvěry a úrokové sazby v roce 2012

Úvěr KZ (tis. Kč) Úroková míra
Úroková míra

(absolutně)

Komerční banka, a. s. 827 3M EURIBOR + 2,5 % p. a. 3,07

Česká spořitelna, a. s. 7 494 4,4 % p. a. 4,40

Komerční banka, a. s. 1 760 1M EURIBOR + 1,7 % p. a. 2,03

Komerční banka, a. s. 11 195 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,53

Komerční banka, a. s. 5 506 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,53

Komerční banka, a. s. 24 850 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,53

Deutsche Leasing, s. r. o. 12 195 3,8 % p. a. 3,80

Komerční banka, a. s. 69 474 1M EURIBOR + 0,95 % p. a. 1,28

Česká spořitelna, a. s. 17 598 1M EURIBOR + 1,35 % p. a. 1,68

Zdroj: Vlastní zpracování

Úvěry a úrokové sazby v roce 2013

Úvěr
KZ (tis.

Kč)
Úroková míra

Úroková

míra

(absolutně)

Česká spořitelna, a. s. 6 251 4,4 % p. a. 4,40

Komerční banka, a. s. 1 261 1M EURIBOR + 1,7 % p. a. 1,83

Komerční banka, a. s. 10 613 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,33

Komerční banka, a. s. 11 601 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,33

Komerční banka, a. s. 20 095 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,33

Deutsche Leasing, s. r. o. 10 908 3,8 % p. a. 3,80

Komerční banka, a. s. 16 850 1M PRIBOR + 3 % p. a. 3,13

Česká spořitelna, a. s. 34 281 1M EURIBOR + 1,35 % p. a. 1,48

Komerční banka, a. s. 66 657 1M EURIBOR + 0,95 % p. a. 1,08

Komerční banka, a. s. 16 100 1M EURIBOR + 0,85 % p. a. 0,98

Conteg Cooling Systems, s. r. o. 13 950 6 % p. a. 6,00

Zdroj: Vlastní zpracování

Úvěry a úrokové sazby v roce 2014

Úvěr
KZ (tis.

Kč)
Úroková míra

Úroková

míra

(absolutně)

Česká spořitelna, a. s. 4 375 4,4 % p. a. 4,40

Komerční banka, a. s. 610 1M EURIBOR + 1,7 % p. a. 1,83

Komerční banka, a. s. 9 111 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,33

Komerční banka, a. s. 9 731 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,33

Komerční banka, a. s. 16 975 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,33

Deutsche Leasing, s. r. o. 8 501 3,8 % p. a. 3,80

Komerční banka, a. s. 97 028 1M EURIBOR + 3% p. a. 3,13

SG Equipment Finance, s. r. o. 11 087 0,9779 % p. a. 0,98

RCI Finance Services 201 2,19 % p. a. 2,19

Conteg Cooling Systems, s. r. o. 13 950 6 % p. a. 6,00

Komerční banka, a. s. 80 694 1M EURIBOR + 0,95 % p. a. 1,08

Komerční banka, a. s. 13 000 1M EURIBOR + 0,85 % p. a. 0,98

Raiffeisenbank, a. s. 34 656 1M EURIBOR + 0,85 % p. a. 0,98

Zdroj: Vlastní zpracování

Úvěry a úrokové sazby v roce 2015

Úvěr
KZ (tis.

Kč)
Úroková míra

Úroková

míra

(absolutně)

Česká spořitelna, a. s. 2 369 4,4 % p. a. 4,40

Komerční banka, a. s. 7 305 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,13

Komerční banka, a. s. 7 540 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,13

Komerční banka, a. s. 13 292 1M EURIBOR + 1,2 % p. a. 1,13

Deutsche Leasing, s. r. o. 5 717 3,8 % p. a. 3,80

Komerční banka, a. s. 80 940 1M EURIBOR + 1,4 % p. a. 1,33

SG Equipment Finance, s. r. o. 8 449 0,9779 % p. a. + 2,8 % p. a. 3,78

RCI Finance Services 120 2,19 % p. a. 2,19

Conteg Cooling Systems, s. r. o. 15 250 6 % p. a. 6,00

Komerční banka, a. s.
101

790
1M EURIBOR + 0,95 % p. a. 0,88

Komerční banka, a. s. 13 000 1M EURIBOR + 0,85 % p. a. 0,78

Raiffeisenbank, a. s. 33 781 1M EURIBOR + 0,85 % p. a. 0,78

Zdroj: Vlastní zpracování

Výnos desetiletých státních dluhopisů v letech 2011 až 2015

Ukazatel
Rok

2011 2012 2013 2014 2015

Výnos (rf sazba) v % 3,51 2,31 2,26 1,58 0,58

Zdroj: Vlastní zpracování dle údajů z MPO, c2005-2017b