Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Lenka CÍSAŘOVÁ

Název práce: **Finanční struktura podniku a její řízení v Conteg, spol. s r.o.**

Vedoucí práce: Ing. František KALOUDA, CSc., M.B.A.

Celkový počet dosažených bodů: 71

Připomínky k práci:

V diskusi nákladů na cizí kapitál by bylo možné uvést i alternativní přístupy (viz též otázky k diskusi). Návrhovou část tvoří jeden odstavec (7 řádků na str. 51), přičemž není splněn požadavek zadání BP na kvantifikaci návrhů i jejich efektů - cíl BP je tedy splněn jen částečně.

Forma citací je z informačního hlediska dokonalá (viz čísla citované strany i u nepřímých citací). Ne vždy je však jasný rozsah nepřímých citací (ku příkladu na str. 11). U tabulek je vždy vhodné uvést jako pramen zdroj primárních dat. Drobné formální chyby v textu (překlepy, jazyk) neovlivňují podstatně celkovou kvalitu práce, v případě grafických vyjadřovacích prostředků však působí rušivě (ku příkladu Obr. 1).

Seznam použité literatury je dostatečně reprezentativní. Bibliografické údaje chybí jen výjimečně (viz pramen Kralicek). Diskuse dostupnosti pramenů (kapitola 3.7) patří spíše do úvodní kapitoly. V části seznamů zřetelně chybí seznam zkratk, neboť ty nejsou v textu práce ve všech případech vysvětlovány, resp. jejich forma není standardizována.

Otázky k obhajobě:

1. Čím se v metodice určení nákladů na vlastní kapitál liší Vámi zvolená metodika od konceptů jiných autorů (ku příkladu Damodaran a Kislingerová).
2. Uvedte podle Vašeho soudu největší (praktickou) nevýhodu klasického konceptu CAPM.
3. Co je Vám známo o iterační metodice modifikací finanční struktury v souvislosti s cenou kapitálu?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 12. 12. 2017

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 10
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použítá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 71

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F